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Pest og alger kvæler Søernes Sejlklub 
En besparelse på klipning af vandpest og alger i Peblingesøen sidste år, kvæler nystiftet sejlklubs aktiviteter. 

Enhver der færdes ved de københavnske Indre Søer kan i øjeblikket ved selvsyn konstatere, at noget er helt 

galt. Store mængder vandpest og alger flyder rundt i overfladen på Peblingesøen. Der er endda observeret 

fugle vandre ovenpå plantematerialet.  

Det er i dén sø at Bådudlejningen med vandcykler og robåde holder til, og i dén sø at den nystiftede 

Søernes Sejlklub ved Søpavillonen har sine aktiviteter i form af sejlads med optimistjoller, kanoer og 

kajakker for børn og unge. Altså den eneste sø, hvor der er tilladelse til maritime aktiviteter. Den store 

mængde alger og vandpest forhindrer nu børnene i optimistjoller i at sejle og forhindrer den 

sikkerhedskrævede assistance fra gummibåd, der gør, at også børnene som roer i kajakker og kanoer må 

blive på land. 

Kortsigtet besparelse med langsigtet virkning 

Årsagen til det ekstraordinært store og tidlige omfang af planterne er, at Teknik- og Miljøforvaltningen i 

efteråret 2010 valgte at spare den årlige klipning af netop denne sø. Dette har nu fatale konsekvenser for 

sejlklubben og vandmiljøet i søen. 

- Sejlklubbens egne aktiviteter er som nævnt sat på på standby, og rettes der ikke snarest op på søens 

tilstand, mister vi først momentum og medlemmer og risikerer dernæst at måtte lukke helt for 

aktiviteterne. 

- Søernes Sejlklub har desuden opstartet et samarbejde med Osramhuset, som hver torsdag ville tilbyde 

børn og unge fra Ydre Nørrebro maritime oplevelser i søen. Dette samarbejde er nu også sat på stand by.  

- Farum Kano- og Kajak Klub havde i samarbejde med Nørrebro Bådelaug planlagt event i søen den 11. juni. 

Dette blev aflyst grundet bevoksningen.  

- Søernes Regatta, en stor event, som planlægges af Nørrebro Bådelaug i samarbejde med bl.a. Dansk Kano 

og Kajak Forbund og USG og skal afholdes 28. august, er også i fare for at blive aflyst.  

Meget frivilligt benarbejde for at skabe liv i søerne vil derfor være spildt.  

Flere års ihærdigt miljøarbejde kan også være spildt 

Det varer ikke længe før vandpesten og algerne dækker store dele af overfladen i søen. Det vil naturligvis 

betyde at, der ikke kommer lys til bunden, og at den øvrige bundvegetation derfor går til grunde og vil 

rådne. Når vandpesten og algerne senere på året også går i forrådnelse vil betingelserne for biologisk liv 

være alvorligt truet - og det store arbejde der hidtil er udført for at forbedre vandkvaliteten i søerne spildt. I 



den proces vil de større rovfisk være de første der bukker under. Vi har allerede set de første større geder 

ligge døde i vandoverfladen. Det burde således være i alles interesse, at der akut bliver grebet fat i 

problemet.  

Akutte lappeløsninger 

Vi har siden april haft en løbende dialog med Teknik- og Miljøforvaltningen. Her henviste man i første 

omgang til, at man synes, man har gjort tilstrækkeligt, og at vi derfor burde kontakte Kultur- og 

Fritidsforvaltningen for yderligere indsats. Det lyder for os som at bede Kultur- og Fritidsforvaltningen om 

at forestå græsslåning i Fælledparken. 

I skrivende stund har vi modtaget information om, at man akut vil fiske løse planter op langs kanterne, men 

ikke i midten af søen. Herudover vil man undersøge, hvad det vil koste at holde en 10 m sejlrende fri hele 

sæsonen. Der er for os at se helt akutte lappeløsninger, som ikke er tilstrækkelige til at kunne løse vore 

problemer. Det vil f.eks. ikke være muligt for børnene at krydse op mod vinden i en så smal sejlrende. 

Vi håber derfor med denne skrivelse, at der skabes bred enighed om at prioritere liv og sejlads i 

Peblingesøen, og at man finder holdbare løsninger, så dette også vil kunne lade sig gøre i praksis. 

Opråb til politikerne 

Søernes Sejlklub er nu på andet år drevet af en gruppe frivillige borgere og er i sin etablering støttet af 

Nørrebro Lokaludvalg, Indre By Lokaludvalg, Økonomiforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen. Et 

fælles ønske om at skabe liv i, på og ved søerne har sikret klubbens etablering. Det virker derfor ikke 

hensigtsmæssigt, at Teknik og Miljøforvaltningens besparelse lægger hindringer i vejen for aktiviteterne og i 

sidste ende sejlklubbens eksistens.  

Vi opfordrer derfor til 

-  At der hurtigst muligt, gerne indenfor de nærmeste dage, høstes eller foretages klipning og oprensning af 

alger og vandpest i hele Peblingesøen. 

-  At der i planlægningen af fremtidig pleje af søerne indtænkes, at Peblingesøen er den eneste, hvor der er 

tilladelse til maritime aktiviteter, og at denne sø derfor prioriteres højt. 

-  At vi i fællesskab igangsætter en kampagne mod fodring af fuglene ved søerne. Fuglefodring er en af de 

store syndere i forhold til fosforudledning i søerne. 

I håbet om, at der gribes ind, sendes de venligste hilsner 

Søernes Sejlklub  Nørrebro Bådelaug 

Tony Selvig  Bent Erik Krøyer 
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